soldati che si erano così amotinati poteva produr gran cose, se qui 
fosse stata persona che havesse saputo avalersi dell'occasione, et con 
pochi danari li haverebono spinti che potevano impatronirsi nel castello, 
far prigione questo principe et condurlo in fin fuora del regno, poi che 
nè qui in tomo sono soldati, nè ci è persona che si havesse mossa poichè 
quasi tutti sono mal satisfatti; et credami Vostra Signoria Illustrissima 
che tutto ciò era facilissimo et molti l'hanno considerato. Preme molto 
a questi Polacchi la fortezza di Lublova et s'intende ch'il Cancelliere cerca 
ogni strada di poterle havere con qualche stratagema. Il Capitano Bor
nomis et Balthasar Battoreo fratello del Cardinal Battoreo hanno questa 
commissione di tentare ogni via possibile e sospetto ancora che il Gior
dano, il quale ha li suoi beni vicino a Lublova, habia promesso di haver 
di la gratia libera nella persona sua et delli suoi beni se egli ricuperasse 
la detta fortezza et s'intende che il Cancelliere habia preparato soldati di 
quei Tartari et Cosachi che ha con lui per mandarli verso Lublova in 
ogni occasione per vie incognite et nascoste di selve et di montagne onde 
credo che fosse bene avertir quelli che hanno cura di Lublova, che la 
debono custodire con molta vigilanza et diligenza, et non fidarsi del 
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Giordano in questo particulare poi che il Cancelliere si vigila con l'ochio 
semprtl aperto. È ritornato qua quel secretario che fu mandato alli Prin
cipi di Germania per dar conto delle cose di questo regno et riferisce haver 
inteso che il Re Nostro Signore voglia dare ogni agiuto necesario al Impe
ratore ma che gli elettori et l'altri . Principi di Germania tutti eccetto 
l'Arcivescovo di Colonia habiano negato aiuto a Sua Maestà Cesarea. 
Da qui novamente sono mandate tre spie per intendere quello che si 
tratta nelli stati di Sua Maestà Cesarea et sono due Germani di quelli 
cha habitano verso Livonia, li quali devono scorrere per la Slesia et per 
la Bohemia et un Hungaro ch'è andato in Hungaria. Hogi apunto ho 
ricevuto una lettera del Vescovo di Cuyavia da Crasnostaf b) delli 7 del 
presente et mi scrive che il Serenissimo Massimiliano godeva buona salute 
per gratia del signore Idio et che la passava con la solita quiete et gran
dezza d'animo. Aspetto l'Illustrissimo Legato con molto desiderio perchè 
quanto prima si possa venire alla risolutione della liberatione del Sere
nissimo Maximiliano et intanto riceverò a somma gratia che Vostra Si
gnoria Illustrissima, per magiore servitio di Sua Maestà Cesarea, mi facia 
avertito di quelle conditione che si desiderano da la Serenissima Casa 
d'Austria come ho scritto più volte poichè, mentre tratto con questi sena
tori, mi haverebbe spesso occasione di insinuarli quello che dovessero fare. 
Io continuare à dar conto sempre a Vostra Signoria Illustrissima di quan
to intendo come suplico lei a continuarmi la gratia sua et apresso Sua 
Maestà Cesarea et apresso il Re Nostro Signore a la benignità et gran
dezza de li quali appogio assolutamente ogni mia fortuna et a Vostra Si· 
gnoria Illustrissima con grandissima osservanza bacio le mani. Di Craco
via alli 13 di Luglio 1588. ·